[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2024.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano dois mil, vinte e quatro, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18h, sob a Presidência do Vereador Claudiney David da Rosa, realizou-se a nona Reunião Extraordinária da Legislatura 2024. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Giovani Afonso da Silva; José Roberto Pereira, Jônison Ferreira Teodoro; Paulo Donizeti Nunes; Vanessa Cardoso Borges; Vani Ribeiro da Silva Campos; Viviane Cristina Moreira Machado e Willian Eduardo Pereira, que assinaram a lista de presença, o Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. CORRESPONDÊNCIA DA CASA: Ofício nº 025/24 – solicitação de informação sobre cargos comissionados. CORRESPONDÊNCIA DO EXECUTIVO: Ofício nº 042/24 – proporcionalidade entre servidores comissionados e efetivos. PROJETOS: Foi apresentado o Projeto de Resolução nº 002/24 – Transfere a Sede do Poder Legislativo para o Ginásio Poliesportivo”, na cidade de Estiva, para realização de Sessão Solene de Posse. O projeto foi encaminhado para às comissões competentes para posterior análise e parecer. Em seguida, foram lidos os Pareceres do Projeto de Lei nº 027/24 – Altera Lei 1739 de 25/06/24; Projeto de Lei nº 028/24 - Cria empregos públicos comissionados e acrescenta os §§ 1º e 2º, e 3º ao art. 3º da Lei Municipal 986/2001; Projeto de Lei nº 029/24 – Autoriza o município de Estiva/MG a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras providências e do Projeto de Lei nº 030/24 – Atualiza os valores da Lei Municipal nº 1627 de 04/10/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025. O Presidente submeteu os mencionados projetos à apreciação do plenário. Os projetos de número 027, 029 e 030/24, foram colocados em única votação e foram aprovados por unanimidade. O projeto de número 028/24 foi colocado em única votação, sendo este aprovado por seis votos favoráveis e obteve dois votos contrários dos Vereadores: Jônison e Willian. O Ver. Jônison justificou seu voto contrário afirmando ser desnecessário algumas criações de cargos, pois os cargos comissionados já existentes podem executar as atribuições destes novos cargos que estão sendo criados. O Ver. Willian alegou que seu voto contrário se dá atendendo ao pedido dos servidores públicos municipais, os quais faz um bom tempo que não têm reajuste salarial, reivindicando um melhor aumento de salário e a criação destes novos cargos pode prejudicar este anseio. Após, o Presidente determinou que todos os projetos aprovados fossem enviados ao Poder Executivo para sanção. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado o Presidente convocou os Vereadores para a 20ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 18h do dia 19 de dezembro de 2024. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 10 de dezembro de 2024.
1